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Gjaté javés sé 41-té té vitit 2023 (nga 09-15.10.2023), né Republikén e Magedonisé sé Veriut jané raportuar 66 raste Formatted

(1=3,6/100.000 banoré) té té prekurve nga gripi/sémundijet e ngjashme me gripin, gé éshté pér 2,1 heré mé shumé
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krahasuar me javén e kaluar (n=32). Krahasuar me javén e njéjté té sezonit ta kaluar
(n=20) éshté regjistruar njé rritje orej 3,3 heré, ndérsa né raport me modelin pér 13 sezonet e fundit (n=29) éshté
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Formatted

Té sémurét e késaj jave jané rastet e para té raportuara gjaté sezonit té ri dhe jané regjistruar né Dibér — 26, Gostivar
— 18, Kumanové — 11, Prilep dhe Tetové nga 5 dhe né Shtip — 1.
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Sa i pérket moshés, tek grupmosha 15-64 jané regjistruar 34 persona, tek grupmosha nga 5-14 — 23, nga 0-4 viet —7 Formatted

persona, dhe 2 tek grupmosha mbi 65 vijet.
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Kumulativisht, deri né javén e 41-t&, jané regjistruar gjithsej 98 raste (|=5,3/100.000 banorg). / Formatted
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Gjaté javés sé 41-té té vitit 2023, prané laboratorit té virusologjisé té ISHPRMV kané arritur 4 materiale pér analiza Formatted

laboratorike pér gripin, té gjitha nga mbikéqgyrja SARI, paralelisht té analizuara edhe pér grip edhe pér COVID-19 dhe
té gjitha kané rezultuar negative pér prani té virusit té gripit. 2 persona kané rezultuar pozitiv pér COVID-19. /
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Kumulativisht deri mé tani jané analizuar 14 materiale, té gjitha me rezultat negativ pér influencén COEFOIBACE <« Formatted
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Né vendet sentinel gjaté késaj jave jané raportuar gjithsej 28 raste SARI. Numri mé i madh éshté raportuar nga
Instituti pér sémundjet e mushkérive tek fémijét KOZLE (n=12; 42,9%). Ndérsa sa i pérket moshés, numri mé i madh i

rasteve SARI (n=22; 36,7%) jané raportuar né mesin e grupmoshés 0-4 vjet, Formatted:
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Kumulativisht, nga té gjitha vendet sentinel, jané raportuar gjithsej 60 raste SARI, té gjitha nga sentinel SARI vendet< Formatted:
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né Shkup. Numri mé i madh i rasteve SARI (nga n=17; 28,3%) jané raportuar né KU e fémijéve dhe Instituti pér
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Normal

sémundjet e mushkérive tek fémijét KOZLE. Sa i pérket shpérndarjes sé rasteve sipas grupmoshés, numri mé i madh i
rasteve SARI éshté regjistruar tek grupmosha 0-4 vjet (n=416; 62,0%).
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Kumulativisht, pér analiza laboratorike jané dorézuar 13 materiale nga rastet e raportuara SARI. Jané regjistruar 3 < Formatted: Font: 11 pt
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AeTerTpaHo-Rpucyerse-Ha-Adeno virus.

VAKSINIMI KUNDER GRIPIT SEZONAL

Vaksinimi kundér gripit éshté mbrojtja mé e miré nga kjo sémundje, prandaj Instituti i shéndetit publik e
rekomandon até pér té gjithé popullatén, sidomos pér personat qé pérkasin né grupet vullnerable (sipas
rekomandimeve té OBSH-sé):

Personat e moshuar (mbi 65 vjet)

Fémijét né moshé nga 6 deri né 59 muaj
Personat mbi 6 muaj e me sémundje kronike
Graté shtatzéna dhe

e Punonjésit shéndetésoré.
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Pér sezonin 2023 /2024, Ministria e shéndetésisé siguroi 60.000 doza té vaksiné katérvalente falas pér kéto kategori
té popullatés. 15.000 doza shtesé té vaksinés katér valente jané siguruar pérmes donacionit nga PIVI (Partnership for
Influenza Vaccine Introduction).

Vaksinimi kundér gripit pér sezonin 2023/2024 do té zbatohet né Shtépité e shéndetit dhe/ose Qendrat e shéndetit
publik me Njésité e tyre rajonale. Caktimi i termineve pér vaksinat falas béhet népérmjet
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4.500 vaksina shtesé jané siguruar nga ana e Qendrave té shéndetit publik si vaksina pér pjesén tjetér té popullatés <« | Formatted: Normal, Left, Space After: 0 pt, Font
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dhe ato mund té merren pér njé kompensim financiar té caktuar né Qendrat e shéndetit publik dhe Njésité e tyre
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RAJONI EVROPIAN

Sipas Raportit té paré pér giendjen me gripin né Rajonin Evropian i publikuar nga Flu News Europe pér javén 36-39 té Formatted: Font: 11 pt, Albanian

vitit 2023 ( java e 40) aktiviteti i virusit té gripit éshté né nivel messezonal, karakteristike pér kété periudhé té vitit.
Teté vende kané raportuar pér aktivitet té ulét, njé aktivitet mesatar, ndérsa njé pér pérhapje rajonale. Shenja té
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